Napoli, 8 maggio 1513.

Marco Antonio Fiodo, napoletano, scrive ai ca-
nonici della maggior chiesa di Castellaneta per
annunziare la sua elezione a quella sede catte-
drale e per raccomandare di ricevere il suo pro-
curatore che reca istruzioni per il clero.

il documento è conservato in aSDC, Fondo del Ca-
pitolo Cattedrale – Corrispondenza (1513-1795)
[N. B.: la busta contiene anche la sottoserie Grazie, con-
cessioni, privilegi, decreti vescovili, brevi papali, dispo-
sizioni disciplinari e sul culto (1524-1828]), b. 9, c. 1r,
consiste in un’unica carta che riporta vari attergati,
fra i quali l’originale autografo che recita: “vene-
rabilibus viris canonicis et capitolo maioris eccle-
sie Castellanete Nobis in Christo dilectis: et”.

c. 1r
Jhesus:
Venerabiles viri et Nobis in Christo dilectissimi:
la santità di Nostro Signore ad complacentia di
la Maestà di la/signora regina m’ha provvisto di

Castellaneta, Archivio Storico Diocesano, Fondo del capitolo
cattedrale – Corpus membranaceo, num. 69 (ph. Domenico
L Giacovelli)

A pag. successiva: Napoli, convento di San Domenico Mag-
giore, reliquiario della Sacra Spina (ph Domenico L. Giaco-
velli)
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Napoli, convento di San Domenico Maggiore, reliquiario
della Sacra Spina (particolare dello stemma di Giovanna IV
d’Aragona inciso sul piede) (ph Domenico L. Giacovelli).

Archivio Storico Diocesano Castellaneta, Fondo del capitolo
cattedrale – Polizze e ricevute (1485 – 1710), b. 8, u. 6, c. 5v,
sigillo a ceralacca (ph Domenico L. Giacovelli)
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quisto episcopato di castellaneta: Como semo
certi hauvrite intiso/per lettere de multi et ve-
derrite per lo breve di sua santità et lettere de sua
Maestà: quali porta/lo venerabile priore di sarno
nostro procuratore: et benché sia certo di grato
animo exequirete/quanto si contiene in ditto
breve et lettere: Pur vi confortamo ad farlo vo-
luntiri/perché dal canto nostro sempre serrite
ben trattati et di continuo penseremo al/benefitio
et aumento di questa nostra cettà et de tutti vui
altri, che la havite da servire/et perché ipso priore
tene ordine da nui di parlarvi più ad longo ci re-
mettimo/ad sua relationi: et non dirimo altro
salvo che vi confortamo ad attindir/con diligen-

tia al culto divino et al servitio di nostro signore
dio, et ad fare offitio/che da boni ecclesiastici con-
vieni: bene valete. Neapoli die VIII mensis maij
Millesimo quingentesimo decimotertio
Vostro M. A. phiodus electus Castellanete manu
propria.